Ref: 50/224464.9/25
Agencia de Vivienda Social
CONSEJERIA DE VIVIENDA,

******* TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS
RESOLUCION
Comunidad N2 Resolucién: 4397/2025

de Madrid

Unidad administrativa:

Area de Contratacidn

Expediente: A/SER-002759/2020L03-M002

RESOLUCION POR LA QUE SE ACUERDA APROBAR EL EXPEDIENTE DE MODIFICACION N22 DEL CONTRATO
DE SERVICIOS “CONTROL DE CALIDAD DE PROYECTO Y EJECUCION DE LAS OBRAS DE 128 VIVIENDAS EN
LA U.V.A. DE HORTALEZA; 106 VIVIENDAS EN EL ALTO DEL ARENAL; 38 VIVIENDAS EN LA PARCELA 1.30D
EN VALLECAS Y 40 VIVIENDAS EN LA PARCELA 3.6.A EN VALLECAS” _ LOTE 3: CONTROL DE CALIDAD DE
PROYECTO Y EJECUCION DE LAS OBRAS DE 39 VIVIENDAS EN LA PARCELA 1.30 D EN VALLECAS.
Expediente: A/SER-002759/2020L03-M002

1.- ANTECEDENTES

De conformidad con la memoria explicativa de la modificacién de contratos complementarios justificativa
para llevar a cabo esta de segunda modificaciéon del contrato de servicios denominado CONTROL DE
CALIDAD DE PROYECTO Y EJECUCION DE LAS OBRAS DE 128 VIVIENDAS EN LA U.V.A. DE HORTALEZA; 106
VIVIENDAS EN EL ALTO DEL ARENAL; 38 VIVIENDAS EN LA PARCELA 1.30 D EN VALLECAS Y 40 VIVIENDAS
EN LA PARCELA 3.6.A EN VALLECAS” para el LOTE 3 — CONTROL DE CALIDAD DE PROYECTO Y EJECUCION
DE LAS OBRAS DE 39 VIVIENDAS EN LA PARCELA 1.30 D EN VALLECAS, emitida sobre la necesidad de
modificar dicho contrato, en base a los siguiente motivos:

Mediante Resolucién n2 2954/2023 de fecha 10/07/2023, se produjo la aprobacién técnica de la
modificacion del contrato para la redacciéon del PROYECTO MODIFICADO DE 39 VIVIENDAS VPPA, LOCAL
COMERCIAL Y GARAJE EN LA PARCELA 1.30 DEL ENSANCHE DE VALLECAS (PROYECTO MODIFICADO N@ 1),
firmandose dicho contrato con fecha 11/10/2023 por un importe de 105.640,65 € (sin IVA), lo que supone
un incremento del 27,71 % sobre el contrato inicial.

Como consecuencia de lo anterior, con fecha 15/09/2023 se firmd la modificacion del contrato
denominado CONTROL DE CALIDAD DE PROYECTO Y EJECUCION DE LAS OBRAS DE 39 VIVIENDAS EN LA
PARCELA 1.30 D EN VALLECAS por un importe de 2.850,00 € (s/IVA), lo que supuso un incremento del 15,16
% sobre el contrato inicial.

Posteriormente, con fecha 23/04/2024 se formalizd el contrato con la empresa constructora para la
ejecucion de las obras, firmandose el Acta de Inicio con fecha 24/05/2024.

Una vez iniciada las obras, con fecha 10/06/2025 y nimero de registro 50/113193.9/25, se recibe escrito
del Arquitecto Director de las Obras, con el conforme de la Empresa Constructora, solicitando autorizacion
para la redaccién de un Proyecto Modificado 2 de Ejecucién de 39 VIVIENDAS, LOCAL Y GARAJE EN LA
PARCELA 1.30D DEL UZP 1.03 “ENSANCHE DE VALLECAS” MADRID, autorizandose su redaccion mediante
Resolucidn del Director Gerente n2 2531/2025 de fecha 26/06/2025.

Esta modificacién del contrato de obras se deriva fundamentalmente por el cambio en el sistema de
ejecucion de cimentacion perimetral previsto inicialmente debido a la presencia de formaciones geoldgicas

Laautenticidad de este documento se puede comprobar en

https://gestiona.comunidad.madrid/csv

0964073813100033308970

mediante el siguiente cddigo seguro de verificacion:



Agencia de Vivienda Social
CONSEJERIA DE VIVIENDA,

******* TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS
RESOLUCION
Comunidad N2 Resolucién: 4397/2025

de Madrid

Unidad administrativa:

Area de Contratacidn

Expediente: A/SER-002759/2020L03-M002

heterogéneas y de arcillas con alto contenido de humedad, asi como por la sustitucién del conjunto de
carpinteria existente en proyecto motivada por las circunstancias actuales del mercado.

Dicha modificaciéon del contrato de obras hace necesaria a su vez la modificacién de los contratos
complementarios al contrato principal, en este caso el de Direccidn Facultativa, ya que supone también un
incremento de los trabajos a realizar con respecto a los contratados inicialmente, incluyendo la redaccién
de un Proyecto Modificado n2 2, y el de Control de Calidad.

2.- OBJETO DE LA MODIFICACION.

En el caso que nos ocupa para el expediente A/SER-002759/2020L03MO02 CONTROL DE CALIDAD DE
PROYECTO Y EJECUCION DE LAS OBRAS DE 128 VIVIENDAS EN LA U.V.A. DE HORTALEZA; 106 VIVIENDAS EN
EL ALTO DEL ARENAL; 38 VIVIENDAS EN LA PARCELA 1.30 D EN VALLECAS Y 40 VIVIENDAS EN LA PARCELA
3.6.A EN VALLECAS” LOTE 3: CONTROL DE CALIDAD DE PROYECTO Y EJECUCION DE LAS OBRAS DE 39
VIVIENDAS EN LA PARCELA 1.30 D EN VALLECAS, la modificacidn tiene por objeto incrementar el nimero
de controles en la cimentacion con el fin de garantizar la correcta ejecucion y estabilidad de los pilotes
debido a la inestabilidad del terreno.

3.- NORMATIVA LEGAL
LEY 9/2017, DE 8 DE NOVIEMBRE, DE CONTRATOS DEL SECTOR PUBLICO

La documentacién presentada del presente proyecto modificado, junto con el proyecto primitivo, cumple
con lo dispuesto en los Articulos 190, 203 y 205 de la Ley 9/2017, de 18 de noviembre, de Contratos del
Sector Publico, y define una obra completa de conformidad con los articulos 102, 125, 158, 159, 160, 161
y 162 del Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento General de la
LCAP, y cumple los requisitos que le son exigibles de acuerdo con el citado reglamento, tramitandose
dentro del plazo de ejecucién del contrato.

4.-REGIMEN JURIDICO DE LA MODIFICACION DE LOS CONTRATOS
Modificaciones no previstas en el contrato

En el caso que nos ocupa es de aplicacién dicho articulo. La modificacidn de los contratos de asistencia
técnica asi planteada se ajusta al supuesto del articulo 205.2b), ya que las circunstancias acaecidas no eran
previsibles en el momento en que tuvo lugar la licitacion de los contratos, y cumple con los tres requisitos
establecidos en el citado articulo:

19. La necesidad de la modificacidn se encuentra suficientemente justificada en las razones expuestas
anteriormente, ya que no era posible prever la presencia de formaciones geoldgicas heterogéneas que
modifican la naturaleza del terreno y obligan a modificar el sistema de ejecucién de la cimentacion

Laautenticidad de este documento se puede comprobar en

https://gestiona.comunidad.madrid/csv

0964073813100033308970

mediante el siguiente cddigo seguro de verificacion:



Agencia de Vivienda Social
CONSEJERIA DE VIVIENDA,

******* TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS
RESOLUCION
Comunidad N2 Resolucién: 4397/2025

de Madrid

Unidad administrativa:

Area de Contratacidn

Expediente: A/SER-002759/2020L03-M002

perimetral de pilotaje previsto inicialmente; tampoco era previsible la presencia de arcillas con alto
contenido de humedad que obligan a la gestién de los lodos aparecidos de acuerdo a la normativa
vigente, ni la evolucion del mercado sustituyendo la carpinteria de aluminio y vidrios existentes en
proyecto por otros modelos que aumentan las prestaciones de cara al cumplimiento de los valores limite
de transmitancia térmica exigidos para el conjunto del hueco conforme al Documento Basico HE 1 del
Cddigo Técnico de la Edificacién (CTE DB HE).

22, No modifica la naturaleza del contrato vigente.

39, La alteracién de la cuantia no excede del 50 por ciento del presupuesto inicial del contrato.

Por todo lo anterior, se efectia la modificacion los contratos de asistencia técnica correspondientes a la
Redaccidén de Proyecto y Direccidn Facultativa y de Control de Calidad, ambos complementarios al contrato
principal.

5.- CONDICIONES ECONOMICAS Y PLAZO DE EJECUCION

La clasificacién del contratista serd la misma que en el contrato principal. El adjudicatario del Control de
Calidad del Proyecto y de las obras, Investigacion y Control de Calidad, S.A.U. (INCOSA) ha manifestado su
conformidad para la presente modificacion. El importe del contrato para la realizacidon de nuevos ensayos
y cimentacidn asciende a un importe de 2.940,00 € (s/IVA) y el plazo de ejecucion inicial se incrementa en
7 meses.

NUEVO PRESUPUESTO

El nuevo importe del contrato con el incremento de los honorarios queda especificado en el siguiente
desglose:

o  Honorarios CC Modificacion n2 2: 2.940,00 €
SUMA BASE IMPONIBLE: 2.940,00 €
21% IVA: 617,39 €
TOTAL INCREMENTO (i/IVA): 3.557,39 €
CONTRATO INICIAL INCR. MOD. 1 INCR. MOD. 2 TOTAL
B.l. HONORARIOS 18.800,00 € 2.850,00 € 2.940,00 € 24.590,00 €
VA 21% 3.948,00 € 598,51 €| 15,16% 617,39 €] 15.64% 5.163,90 €| 30,80%
TOTAL HONORARIOS 22.748,00 € 3.448,51 € 3.557,39 € 29.753,90 €

Distribucion de anualidades:

ANUALIDAD IMPORTE i/IVA

2026 3.557,39 €
TOTAL 3.557,39 €

Laautenticidad de este documento se puede comprobar en

https://gestiona.comunidad.madrid/csv

0964073813100033308970

mediante el siguiente cddigo seguro de verificacion:



Agencia de Vivienda Social
CONSEJERIA DE VIVIENDA,

******* TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS
RESOLUCION
Comunidad N2 Resolucién: 4397/2025

de Madrid

Unidad administrativa:

Area de Contratacidn

Expediente: A/SER-002759/2020L03-M002

6.- VIABILIDAD DE LA MODIFICACION.

El importe del contrato para la realizacion de nuevos ensayos y cimentacién asciende a un importe de
2.940,00 € (s/IVA) y el plazo de ejecucion inicial se incrementa en 7 meses.

Dicho incremento supone un 15,64% sobre el contrato inicial, que sumado al 15,16 % correspondiente a la
modificacion del contrato n2 1, suponen un incremento total del 30,80% sobre el presupuesto inicial del
contrato, siendo inferior al 50% establecido en el articulo 205.2b) de la LCSP.

RESUELVO

APROBAR EL EXPEDIENTE DE MODIFICACION N22 DEL CONTRATO DE SERVICIOS “CONTROL DE CALIDAD
DE PROYECTO Y EJECUCION DE LAS OBRAS DE 128 VIVIENDAS EN LA U.V.A. DE HORTALEZA; 106
VIVIENDAS EN EL ALTO DEL ARENAL; 38 VIVIENDAS EN LA PARCELA 1.30 D EN VALLECAS Y 40 VIVIENDAS
EN LA PARCELA 3.6.A EN VALLECAS” _ LOTE 3: CONTROL DE CALIDAD DE PROYECTO Y EJECUCION DE LAS
OBRAS DE 39 VIVIENDAS EN LA PARCELA 1.30 D EN VALLECAS. Expediente: A/SER-002759/2020L03-
MOO02, por un incremento de 2.940,00 € (s/IVA) (3.557,39 € i/IVA), lo que sumado a los honorarios iniciales,
y al modificado primero, hace un total de 29.753,90 € (s/IVA) (29.753,90 € i/IVA) y cuya ejecucion se llevara
a cabo por el mismo adjudicatario, INVESTIGACION Y CONTROL DE CALIDAD, S.A.U. (INCOSA) con NIF n2
A24036691, que ha prestado su conformidad a dicha modificacidn y que debera ajustarse a los documentos
que la describen.

Esta modificacidon supone un incremento del 15,64% sobre el contrato inicial, que sumado al 15,16 %
correspondiente a la modificacidon del contrato n2 1, suponen un incremento total del 30,80% sobre el
presupuesto inicial del contrato, siendo inferior al 50% establecido en el articulo 205.2b) de la LCSP.

Base imponible IVA Importe total
2.940,00 € 617,39 € 3.557,39 €

El Importe se distribuye en las siguientes anualidades y cuantias:

Base VA VA Gasto a
Anualidad e IVA (21%) TOTAL Extrapresup. | Presupuestario PSS
(17%) (83%)
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 2.940,00 617,40 3.557,40 104,96 512,44 3.452,44
TOTAL 2.940,00 617,40 3.557,40 104,96 512,44 3.452,44

Se aprueba el gasto presupuestario por importe de 3.452,44 euros para el ejercicio 2026, con cargo a la
siguiente imputacion presupuestaria:

Laautenticidad de este documento se puede comprobar en

https://gestiona.comunidad.madrid/csv

0964073813100033308970

mediante el siguiente cddigo seguro de verificacion:



Agencia de Vivienda Social
CONSEJERIA DE VIVIENDA,

******* TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS
RESOLUCION
Comunidad N2 Resolucién: 4397/2025
de Madrid
Unidad administrativa:
Area de Contratacidn
Expediente: A/SER-002759/2020L03-M002
Programa Econdémica Importe
261B 62101 3.452,44

El importe de IVA deducible en la anualidad corriente 2025 se aplicard a la siguiente imputacidn
extrapresupuestaria:

Cuenta Importe
4720000000 0

Conforme a lo previsto en el articulo 109.3 de la Ley de Contratos del Sector Publico, en el plazo de 15 dias
el contratista debera ampliar la garantia definitiva en la cantidad de 147,00 euros.

Contra el presente acto, que pone fin a la via administrativa, podrd interponerse con caracter potestativo
recurso de reposicion en el plazo un mes, ante el mismo érgano que lo ha dictado, o bien, directamente,
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante los Juzgados de lo Contencioso-
Administrativo de Madrid, ambos plazos contados desde el dia siguiente al de la recepcidon de la
notificacién, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime procedente interponer. Todo ello
conforme a lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Plblicas; y articulos 8 a 12 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de
julio, reguladora de la Jurisdicciéon Contencioso- Administrativa.

En Madrid, a la fecha de la firma

EL DIRECTOR GERENTE

Firmado digitalmente por: GONZALEZ CASTILLA EUSEBIO
Fecha: 2025.11.18 18:09

Fdo.: Eusebio Gonzalez Castilla.

Laautenticidad de este documento se puede comprobar en

https://gestiona.comunidad.madrid/csv

0964073813100033308970

mediante el siguiente cddigo seguro de verificacion:



		2025-11-18T18:09:18+0100


		2025-11-19T10:09:55+0100
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




